Дело №1-577/2024

24RS0032-01-2024-002615-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 9 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе

председательствующего судьи Мельниковой А.О.

при секретаре Зудиловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Турганова М.С.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Палаты адвокатов Забайкальского края Ламожаповой М.Ш., представившей ордер №382637 от 21.05.2024 г. и удостоверение №994, 

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г

<

адрес> не судимой,

осужденной приговором мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе г. Красноярска от 16.04.2024 г. по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 руб. (штраф не оплачен),

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 03.01.2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В 2023 году в период до 18 мая 2023 года, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, дистанционным способом.

В 2023 году в период до 18 мая 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконного сбыта наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto», программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «Open WhisperSignal».

В 2023 году в период до 18 мая 2023 года неустановленное лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программах «Telegram» и «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

-имя пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», имя пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счет предоставленной банковской карты и вовлечения в состав организованной группы новых участников;

-канал общего доступа, отображаемый как 

<

данные изъяты>», который снабдил актуальной информацией: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств на территории г. Красноярска; ссылкой на актуальное имя пользователя, лица выполняющего функции «оператора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», лица выполняющего функции «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для обращения покупателей в целях незаконного приобретения наркотических средств; объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве - «курьеров».

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в целях конспирации своей преступной деятельности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, не установленное лицо в целях координации деятельности участников преступной группы определило механизм общения между участниками преступной группы, посредством программ «WhatsApp», «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы приобрело банковские карты, оформленные на третьих лиц, тем самым создало интернет ресурс 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо - организатор преступной группы приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

«организатор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

«оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» канала общего доступа, отображаемый как 

<

данные изъяты> путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе путем проведения розыгрышей, рулетки на канале общего доступа;

«администратор» - лицо, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «курьеров», по размещению наркотических средств, с последующим размещением полученных от последних информации о районе расположения наркотических средств на канале общего доступа, отображаемый как 

<

данные изъяты>

«курьер» - лица, получающие мелкооптовые партии наркотических средств, осуществляющие их размещающие на участках местности на территории г. Красноярска дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, с предоставлением адресов «администратору», для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>

При создании преступной группы неустановленное лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, неустановленное лицо - «организатор» преступной группы в 2023 году в период до 18 мая 2023 года вовлекло в преступную деятельность:

неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как «Алена», в программе «Telegram», возложив на него функции «оператора», а именно:

регулярное пополнение актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на канале общего доступа, отображаемом как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе путем проведения розыгрышей, рулетки на канале общего доступа, для привлечения большого круга покупателей;

администрирование и осуществление функции «техническая поддержка» канала общего доступа, отображаемого как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», обновление, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой канала и иных функции, связанных с незаконным сбытом наркотических средств виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

неустановленное лицо, предоставив право доступа к имени пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», имени пользователя «Бос», привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», возложив на него функции «администратора» по координации деятельности «курьеров», связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а именно:

поиск и подбор лиц с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>», в составе организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»;

получение от «организатора» сведений о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, с последующим предоставлением данной информации «курьерам», снабдив указаниями об их изъятии, получение от сведений о местах размещения наркотических средств для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- контроль за количеством полученных «курьерами», размещенных, оставшихся наркотических средствах с предоставлением сведений «организатору» для обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств;

координация деятельности «курьеров» по необходимому размещению наркотических средств в определённых районах города Красноярска;

регулярная передача актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты>», лицу, выполняющему функции «оператора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», с целью последующего размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе путем проведения розыгрышей, рулетки на канале общего доступа, контроль в обеспечении получения наркотических средств покупателями, путем уточнения их месторасположения у «курьеров»;

осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотических средств потребителям с использованием имени пользователя имени пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp»;

выплата вознаграждения «курьерам», с учетом сведений, полученных от последних, в зависимости от количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством виртуального интернет- магазина 

<

данные изъяты>

В 2023 году в период до сентября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», в рамках возложенных на него функций «администратора», предложило ФИО1 вступить в состав преступной группы в качестве «курьера», размещающего наркотические средства в тайники в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомившись с предложением и условиями работы, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Красноярска, дистанционным способом, в составе организованной группы, о чем последняя, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как В, в программе «Telegram» и учетной записью привязанной к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», предоставила фотографии, снабженные страницами паспорта, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав преступной группы.

В 2023 году в период до сентября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», выполняющее функции «администратора» в составе организованной группы, ознакомило ФИО1, выступающую под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как «В, в программе «Telegram» и учетной записью привязанной к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», с общими правилами и мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств, возложив на нее функции «курьера», а именно:

получать у «администратора» сведения о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств на территории г. Красноярска, изымать, размещать разовые дозы на участки местности в определённых районах г. Красноярска, фотографировать, снабжать координатами, описанием, которые предоставлять «администратору», для организации непосредственного незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>

предоставлять «администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», сведения о количестве размещенных и оставшихся наркотических средств для обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств участниками организованной группы на территории г. Красноярска и получения материального вознаграждения.

В 2023 году в период до сентября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей: 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», выполняющим функции «оператора», 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», выполняющим функции «администратора», ФИО1 выступающей под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» и учетной записью привязанной к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняющей функции «курьера» и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступили к реализации намеченного.

В январе 2024 года, в период до 03.01.2024 г., неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 6,714 грамма, организовав его размещение на участке местности, расположенном у основания пня дерева, на расстоянии 110 метров от дома 

<

адрес> сведения о месте нахождения наркотических средств предоставило «администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемое как 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», для организации незаконного сбыта участниками преступной группы, путем предоставления «курьеру».

В январе 2024 года, в период до 03.01.2024 г., более точное время не установлено, неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «Бос», привязанное к абонентским номерам № в программе «WhatsApp», действуя согласно отведенной ему роли «администратора» в составе преступной группы, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указало ФИО1, выступающей под учетной записью, привязанной к абонентскому номеру № выполняющей функции «курьера», изъять вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, распложенное у основания пня дерева, на расстоянии 110 метров от дома № 

<

адрес>, для последующего совместного незаконного сбыта покупателям с участниками организованной группы виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>

В январе 2024 года, в период до 03.01.2024 г., ФИО1, действуя согласно отведенной роли «курьера», в составе организованной группы незаконно приобрела путем извлечения с участка местности в у основания пня дерева, расположенного на расстоянии 110 метров от дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которое незаконно храня при себе, доставила в квартиру 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить, в целях незаконного сбыта с участниками организованной группы, в рамках возложенных функций «курьера».

03.01.2024 г. в период с 10 часов 51 минут до 11 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ей роли «курьера» в составе преступной группы, часть вещества, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, доставила по 

<

адрес>, которое разместила в тайнике на участке местности, расположенном возле задней части магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 1-го метра от вышеуказанного здания у основания бетонного бордюра в снежном покрове, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, продолжила незаконно хранить при себе, в целях последующего совместного незаконного сбыта покупателям с участниками организованной группы виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>», однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку 03.01.2024 г. в 11 часов 10 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», была задержана в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома 

<

адрес>.

03.01.2024 г. в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> «а» в служебном кабинете № 215, обнаружены и изъяты 14 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 26 января 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

03.01.2024 г. в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном возле задней части магазина «Пятерочка» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Тобольская, 31 «а» на расстоянии 1-го метра от вышеуказанного здания у основания бетонного бордюра в снежном покрове, обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 26 января 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Выражая в судебном заседании своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации, в содеянном раскаялась.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия подсудимой оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что в конце сентября 2023 года в приложении «WhatsApp» ей пришло смс-сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> знала, что это именно он, так как ранее приобретала у него наркотические средства для личного употребления без цели сбыта. Пользователь «Равшан» отправил абонентский номер №, который записан в ее телефоне как «Бос», номер ее сотового телефона №. Основная переписка была с пользователем 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp». По указанию «Бос» она отравила фотоизображение паспорта, после чего была устроена «курьером» в магазин «

<

данные изъяты> залог не отправляла. Пользователь 

<

данные изъяты>» описал в смс- сообщение обязанности, а именно: поднимать сверток с наркотическим средством героин, в котором как правило было около 20 штук разовых доз, после чего по 1 шт. размещать полученные свертки на участках местности. Сведения о расположении тайника 

<

данные изъяты> отправлял как фотоизображение с координатами, иногда отправлял видео. После того, как она забирала оптовый сверток с наркотическим средством, отписывалась 

<

данные изъяты>», что забрала и сразу же начинала раскладывать свертки. Полученные ей оптовые свертки не фасовала, в свертке уже были разовые дозы, после чего она сама выбирала район г. Красноярска, где будет делать «закладки». После того, как размещала сверток на участок местности, фотографировала это место, снабжала описанием, прописывала адрес, цвет изоленты и вес. Заработную плату получала на банковскую карту «Озон», за сентябрь она получила 11 000 рублей, размер заработной платы составлял 300 рублей за один тайник. Периодически по указанию 

<

данные изъяты> удаляла с ним переписку. Мелкооптовые партии обычно забирала в 

<

адрес>. 01.01.2024 г. от 

<

адрес> в «Вотсапе» пришло сообщение с координатами с местом нахождения оптового тайника, который находился рядом с домом 

<

адрес>. Прибыв на указанный участок местности, она обнаружила сверток завернутый в прозрачный скотч. О том, что там находилось, ей было известно от 

<

данные изъяты>» а именно: 35 свертков по 0,5 грамма и 35 свертков по 1 грамму. После чего, вызвала такси и направилась домой. Часть наркотика разложила в тайники 01.01.2024 года, 02.01.2024 вызвала такси и направилась в район «Черемушек», где по указанию «

<

данные изъяты>» ей необходимо было сделать закладки с наркотиком. 03.01.2024 г. она вышла из дома около 11 часов и направилась в сторону 

<

адрес>, для того, чтобы разложить остатки закладок, около дома 

<

адрес> её задержали сотрудники полиции, доставили по пр. Металлургов, 33 «А», где изъяли у нее наркотики, и в её телефоне обнаружили информацию о закладке, которая впоследствии также была изъята рядом с домом 

<

адрес> в её присутствии (т.1 л.д. 184-187, 211-214).

В судебном заседании оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Кроме признания вины подсудимой виновность ФИО1 в совершении преступления установлена и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля П Е.А., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.01.2024 г. около 11 часов 30 минут она находилась рядом с 

<

...> к ней подошли два мужчины представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, она согласилась. Они прошли в кабинет №215, расположенный по адресу: г. Красноярск, пр-т. Металлургов, 33 «а», в котором находилась ранее незнакомая женщина, которая представилась как ФИО1, а также сотрудник полиции и второй представитель общественности женского пола. По вышеуказанному адресу в служебном кабинете сотрудником полиции жебыл произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «SamsungGalaxyM21», 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета и 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри, 3 свертка изоляционной ленты с содержим внутри, банковская карта «ОЗОНБанк» (т.1 л.д. 171- 172);

-показаниями свидетеля С А.Н., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.01.2024 г. примерно около 13 часов 20 минут он находился рядом со зданием «Пятерочки» по адресу: 

<

...> «а», совместно с ранее незнакомым мужчиной, к ним подошли два сотрудника полиции, представились и попросили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «обследование», они согласились. После чего прошли к участку местности, расположенному с заднего входа в здание магазина «Пятерочки». Также с сотрудниками полиции была ранее не знакомая ему девушка, которая представилась как ФИО1 В ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> «а», на расстоянии одного метра от вышеуказанного адреса, у основания бетонного бордюра, в снегу обнаружен и изъят сотрудниками полиции сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д. 173-175);

-показаниями свидетеля М А.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.01.2024 г. в вечернее время проходил мимо дома №9 по ул. Шевченко в Ленинском районе г. Красноярска, к нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в квартире, на что он ответил согласием. Также был приглашен второй понятой. После этого они прошли в квартиру 

<

адрес>. В квартире находился хозяин, ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО3 Сотрудником полиции из женской сумки, висящей на вешалке в коридоре, изъяты магниты круглой формы светлого цвета в количестве 8 штук. ФИО3 пояснил, что сумка принадлежит его супруге ФИО1 (т.1 л.д. 176-177);

-показаниями свидетеля В М.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым в январе 2024 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация, что женщина по имени В, которая проживает по адресу: г. Красноярск, ул. Шевченко, д. 9, кв. 39, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Красноярска. С целью проверки данной информации 03.01.2024 г. в 10 часов 00 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» П С.И. установлено наблюдение за квартирой 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 50 минут из указанной квартиры вышла неустановленная женщина, которая пешком направилась в сторону 

<

адрес>. Женщина по ходу следования постоянно оглядывалась, подойдя к дому 

<

адрес>, оглядываясь по сторонам, наклонилась к земле, далее достала мобильный телефон из кармана куртки, навела его на участок местности, предположительно сфотографировала, после чего убрала обратно в карман куртки. Предполагая, что указанная женщина может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно к размещению тайников с наркотиками, было принято решение о её задержании. Примерно в 11 часов 10 минут указанная женщина задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> После чего задержанная была установлена как ФИО1 и доставлена в здание ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> а. Далее в присутствии двух приглашенный представителей оперуполномоченным Н Е.С. проведен личный досмотр ФИО1

Затем ФИО1 собственноручно написано заявление, в котором разрешила осмотр принадлежащего ей мобильного телефона. Старшим оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Красноярское» К М.А. в ходе исследования мобильного телефона в мобильном приложении «WhatsApp» была обнаружена текстовая переписка ФИО1 с контактом 

<

данные изъяты> о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе которой ФИО1 оправляет фотоизображения участков местности с описанием, предположительно с обозначениями тайников с наркотическим средством. Также в папке «Галерея» дублируются фотоизображения с приложения «WhatsApp». После чего было приятно решение проверить обнаруженные в ходе исследования мобильного телефона участки местности на наличие расположения тайников с наркотическим средством (т.1 л.д. 165-168);

-показаниями свидетеля Н Е.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.01.2024 в 11 часов 10 минут задержана ФИО1 по адресу: 

<

адрес> после чего доставлена сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в кабинет №215, расположенный по адресу: г. Красноярск, пр-т. Металлургов, 33 «а». По вышеуказанному адресу в кабинете 03 января 2024 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут ей в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «SamsungGalaxyM21» в защитном чехле красного цвета, 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета и 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри, 3 свертка изоляционной ленты с содержим внутри. С собой ФИО1 имела пакет, внутри которого обнаружена и изъята банковская карта «ОЗОН Банк» (т.1 л.д. 169-170);

-показаниями свидетеля К Д.Н., данными в ходе судебного заседания, с учетом показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в ходе судебного следствия на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым супруга нигде не работала, воспитывала детей. Ему было известно, что Виктория употребляла наркотические средства. Он периодически замечал, что В находится в наркотическим опьянении. Он несколько раз отправлял Викторию на лечение в КНД г.Красноярска. Несколько дней назад он нашел в сумке Виктории магниты и стал подозревать, что она занимается сбытом наркотических средств. Сумка, из которой при производстве обыска изъяты магниты, принадлежит В. Характеризует супругу только с положительной стороны, дети всегда были ухожены (т.1 л.д. 160-161).

Показания подсудимой, свидетелей последовательны, согласуются между собой, существенных противоречий не содержат, получены в установленном законом порядке и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

-протоколом личного досмотра лица от 03.01.2024 г., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 изъяты: мобильный телефон марки «SamsungGalaxyM21» в защитном чехле красного цвета, 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета и 1 сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри, 3 свертка изоляционной ленты синего с содержим внутри. При себе у ФИО1 имелся пакет, внутри которого обнаружена и изъята банковская карта «ОЗОН Банк» (т.1 л.д. 28-29);

-справкой об исследовании №7 от 03.01.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 6,033 г содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 31);

-протоколом исследования предметов, а именно, мобильного телефона «Самсунг Гелакси М-21», изъятого у ФИО1, в котором в мобильном приложении «WhatsApp» имеется текстовая переписка ФИО1 с контактом 

<

данные изъяты> (мобильный телефон №), в ходе которой произведен обмен фото с обозначениями тайников. В папке «Галерея» имеются фотографии с местностью (т.1 л.д. 33-35);

-справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов» от 03.01.2024 г., согласно которой в январе 2024 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация в отношении неустановленной женщины по имени В, которая проживает по адресу: 

<

адрес> которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Красноярска. С целью проверки данной информации 03.01.2024 года в 10:00 часов установлено наблюдение за квартирой 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 50 минут из указанной квартиры вышла неустановленная женщина, которая пешком направилась в сторону ул. Тобольской Ленинского района г. Красноярска. В ходе наблюдения за женщиной было принято решение о её задержании. Примерно в 11:10 часов указанная женщина задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, где была установлена как ФИО1, в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе зеленого цвета, также были изъяты свертки (т.1 л.д. 41);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которому 03.01.2024 г. предоставлены материалы в отношении ФИО1, в действиях которой усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 43-44);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.01.2024 г., согласно которому сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», с участием ФИО1 на участке местности, расположенном со стороны заднего входа здания магазина «Пятерочка», по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Тобольская, 31 «а», на расстоянии одного метра от здания, у основания бетонного бордюра в снегу обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д. 47-51);

-справкой об исследовании № от 03.01.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,681 г., содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 53);

-справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов» от 03.01.2024 г. (т.1 л.д. 46);

-заключением эксперта № от 26.01.2024 г., согласно которому представленные вещества в пакетах №№1,2 содержат наркотические средства: 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса представленных на исследование веществ составила: в пакете № 1 (№1)-0,671 грамма; общая масса веществ в пакте № 2 (№№ 2.1-2.14)-5,933г. Сравниваемые вещества в пакте № 1 и в пакте № 2- могли ранее составлять единую массу (т.1 л.д. 79-85)

-протоколом осмотра предметов от 30.01.2024 г., согласно которому осмотрены бумажный пакет, полимерный пакет, в которых находилось вещество, содержащее наркотические средства (т.1 л.д. 87- 92);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2024 г., согласно которому осмотрены отрезки изоленты синего, зеленого цвета, полимерные пакеты с контактной застежкой, магниты из металла серого цвета в количестве 8 штук (т.1 л.д. 65-69);

-протоколом обыска от 03.01.2024 г., согласно которому в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часов 55 минут произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в женской сумке, висящей на вешалке в коридоре квартиры, обнаружены и изъяты магниты круглой формы в количестве 8 штук, которые упакованы и опечатаны в пакет (т.1 л.д. 107-110)

-протоколом осмотра предметов от 07.03.2024 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «SamsungGalaxyM21» в защитном чехле красного цвета № На момент осмотра на мобильном телефоне установлен режим «Авиарежим», дата 04 января 2024 года. В приложении «WhatsApp» обнаружен аккаунт пользователя, отображаемый как «Виктория», с привязкой к абонентскому номеру № В ходе осмотра обнаружен диалог пользователя, отображаемого как «В», с пользователем, отображаемым как «Б», мобильный телефон № Переписка начинается 03 января 2024 года с 10 часов 48 минут до 03 января 2024 года 11 часов 17 минут. При осмотре в приложении «Telegram» обнаружен аккаунт: пользователь 

<

данные изъяты> отображаемый как «В» с привязкой к абонентскому номеру № (ФИО1).В ходе осмотра в папке «Архив» обнаружены телеграмм-каналы, в которых состоит ФИО1, а именно телеграмм-каналы, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.116-123);

-протоколом следственного эксперимента от 19.01.2024 г., согласно которому мобильный телефон «iPhone 13» включен. Далее при помощи программы активирован режим, обеспечивающий сохранение конфиденциальных данных в сети «Интернет» и обеспечивающий за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером, установлено соединение с сетью «Интернет». После этого на мобильном телефоне активировано приложение - программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Далее в поисковую строку введена ссылка на интернет-магазин 

<

данные изъяты> в программе-мессенджере «Telegram». В данном телеграмм-канале на момент производства следственного эксперимента состоит 1984 участников, из них пользователь под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемый как «

<

данные изъяты>» отмечен как владелец, а также пользователь под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемый как «А» отмечен как админ. В данном телеграмм-канале участники-приобретатели наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты> отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации. Дата создания телеграмм-канала интернет-магазин 

<

данные изъяты> 18 мая 2023 года. После чего пользователю 

<

данные изъяты> отображаемому как 

<

данные изъяты> пользователем «

<

данные изъяты>» в программе-мессенджер «Telegram» написано сообщение о возможности приобретения наркотического средства, имеется соответствующая переписка (т.1 л.д. 131-138);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2024 г., согласно которому осмотрена банковская выписка с информацией по банковскому счету №№ ООО «ОЗОН Банк» ФИО1 На первом листе сопроводительная информация, с данными ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № Баланс на 25.03.2024 составляет 32 897 рублей. На втором листе с двух сторон представлено движение денежный средств в период с 25.12.2023 г. по 03.01.2024 г., где в том числе указано зачислению денежных средств различными суммами. Общая сумма зачислений на банковский счет составила 58 300 рублей (т.1 л.д. 142-143);

-проверкой показаний на месте от 06.03.2024 г., согласно которому ФИО1 указала на участок местности, расположенный у основания пня дерева, расположенного на расстоянии 110 метров от жилого дома 

<

адрес>, пояснив, что именно здесь 01 января 2024 года, она забрала партию наркотического средства героин с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Красноярска (т.1 л.д. 243-249).

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о наличии целенаправленных действий подсудимой, направленных на реализацию умысла по незаконному сбыту наркотических средств. Действия по сбыту были направлены на возмездную реализации неопределенному кругу лиц наркотических средств. При этом сама передача реализуемых средств приобретателям должна была производиться путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном месте. Об умысле на сбыт указанных средств свидетельствуют действия подсудимой, направленные на размещение расфасованных наркотических средств на местности.

На действия подсудимой, направленные на размещение расфасованных наркотических средств на местности, указывают обнаруженные в ее телефоне фотография местности, на которой в последствии была обнаружена закладка наркотических средств.

Вещества, которые подсудимая собиралась сбыть, являются наркотическими средствами, так как включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер наркотических средств, подлежащих сбыту, изъятых у ФИО1, отнесен к крупному.

Имеется в действиях подсудимой и квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой». То обстоятельство, что ФИО1 не была лично знакома с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого ею в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию ее действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку она осознавала, что ее действия являются составной частью общей преступной деятельности, а ее неосведомленность об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. 

Так, по результатам следственных и оперативно-розыскных мероприятий, подкрепленных приведенными в приговоре показаниями подсудимой, при распространении наркотических средств организатор этой преступной деятельности в целях конспирации разработал систему взаимоотношений между собой, нижестоящими членами группы и конечными потребителями, которая практически исключала личное взаимодействие. Все лица, которые вступали во взаимоотношения между собой в связи с преступной деятельностью, в полной мере осознавали свою роль в распространении наркотических средств, принимали на себя определенные обязанности, понимая при этом, что вступают в строго структурированную и организованную группу, целью которой является совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Организация сбыта наркотических средств была спланирована и разработана с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". К такому выводу суд приходит при анализе представленных доказательств, в том числе способу совершения преступления, организации закладок, сохранение для дальнейшей передачи координат размещенных тайников с расфасованными наркотическими средствами.

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Оценив имеющиеся по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния нашла подтверждение в ходе судебного заседания, в связи с чем квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, ее адекватный речевой контакт, в совокупности с выводами судебно-психиатрической экспертизы № от 09.02.2024 г. (Т.2 л.д.45-47), суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию могла в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемому деянию и подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимой, которая не судима, официально не трудоустроена, является потребителем наркотических средств, что подтверждается данными, представленными КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер», на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями-положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при проверке показаний на месте ФИО1 указала на место приобретения наркотического средства, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение ФИО1, поскольку в нем она добровольно сообщила о совершенном преступлении, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей; признание вины; раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья.

Однако указанные обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, суд в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и ее исправления. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку такое наказание не будет отвечать принципу справедливости и соразмерности, а реальное отбытие наказания в виде лишения свободы способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, в частности направленности умысла виновного и степени его реализации, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Поскольку в действиях подсудимой ФИО1 отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказания, суд при назначении наказания руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ. Поскольку в действиях подсудимой имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения, то суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, с учетом семейного и имущественного положения подсудимой, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимой, суд руководствуется разъяснениями п. 34 и 35 постановления Пленума ВС РФ №58 от 22.12.2015 года, где говорится, что в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, и таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в связи с чем суд полагает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, срок которой согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Настоящее преступление ФИО1 совершила до постановления приговора мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе г. Красноярска от 16.04.2024 года, в связи с чем суд полагает необходимым окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с указанным приговором.

Отказывая в удовлетворении ходатайства стороны защиты о применении при назначении ФИО1 наказания положений ст.82 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, имеет ребенка, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, вместе с тем, с учетом обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, применение отсрочки отбывания наказания не будет способствовать достижению целей исправления осужденной и соответствовать интересам ее детей, поскольку нахождение детей вместе ФИО1, которая является потребителем наркотических средств, неоднократно проходила стационарное лечение от наркотической зависимости, была снята в 2016 г. с учета в КНД в связи с ремиссией, однако в 2020 г. вновь взята под наблюдение, будет оказывать неблагоприятное влияние на их психическое и нравственное развитие и воспитание.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Подлежат конфискации и обращению в доход государства денежные средства в размере 26 000 руб., находящиеся на расчетном счете №№, открытом на имя ФИО1 в ООО «Озон Банк», поскольку судом установлено, что данные денежные средства ФИО1 получила в результате осуществления преступной деятельности, что подтвердила подсудимая в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе г. Красноярска от 16.04.2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100 000 рублей.

Штраф в размере 100 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, содержать в СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 03.01.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Снять арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 16.04.2024 г. на денежные средства, находящиеся на банковском счете №№, открытом на имя ФИО1 в ООО «Озон Банк».

Конфисковать и обратить в собственность государства денежные средства в размере 26 000 руб., находящиеся на расчетном счете №№, открытом на имя ФИО1 в ООО «Озон Банк».

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- вещество, общей массой 6,714 грамма, содержащее наркотические средства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере храения ОП №6 МУ МВД России «Красноярское»; мобильный телефон «SamsungGalaxyM21» в защитном чехле красного цвета №, принадлежащий ФИО1, хранить в указанной камере хранения до принятия решения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- первоначальную упаковку наркотических средств, а именно: отрезки изоленты синего, зеленого цвета, полимерные пакеты с контактной застежкой, магниты из металла серого цвета в количестве 8 штук, находящиеся в камере хранения ОП №6 МУ МВД России «Красноярское», уничтожить;

- выписку по банковскому счету № ООО «ОЗОН Банк», открытому на имя ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.О. Мельникова